浙市监函〔2023〕346号
浙江省市场监督管理局关于申报2023年度

浙江省知识产权软科学研究项目的通知
各省部属高校、研究机构，各市、县（市、区）市场监管局：

2023年度浙江省知识产权软科学研究项目申报工作已经启动，现将有关事项通知如下：

一、选题范围

软科学研究项目选题范围参见项目申报指南（附件1）。为进一步提高研究水平，避免低水平重复研究，请申请单位和课题负责人就拟申报课题做好已有研究成果检索，并在此基础上进行创新性研究。

二、申报流程

（一）材料审核。软科学研究项目申报材料，包括申请书（附件2）、论证表（附件3），应报送推荐单位审核，未经审核的单位或个人直接报送的材料不予受理。各设区市市场监管局负责汇总、审核本地区的申报材料；各省部属高校、研究机构负责审核本单位及所属单位的申报材料。

（二）遴选推荐。各推荐单位在拟推荐的申请书中签署意见，并按推荐顺序填写汇总表（附件4），原则上每个部属高校、研究机构可推荐项目数量不超过5个，每个省属高校、研究机构可推荐项目数量不超过3个，每个设区市可推荐项目数量不超过5个。

（三）在线申报。获得推荐名额的项目申报单位或个人需使用浙江政务服务网法人或个人账号，通过“浙江知识产权在线”（网址：https://zscqyjs.zjamr.zj.gov.cn/）提交材料。办理路径：浙江知识产权在线-知识产权之家-一站式管理-软科学研究项目。申报材料提交截止日期为2024年1月5日，逾期不予受理。

各推荐单位请于2024年1月5日前将盖章的汇总表扫描件统一发送至联系邮箱，文件名中请注明推荐单位名称。盖章的汇总表纸质件请邮寄至联系地址。
联系人：李文莉  陈琳嘉

电  话：0571-89769135  0571-89761317

技术保障：郑小玲

电 话：0571-89761103
地  址：浙江省杭州市西湖区莫干山路77号浙江省市场监督管理局知识产权发展处

邮  箱：531691090@qq.com
附件：1. 2023年度浙江省知识产权软科学研究项目申报指南
　　    　2.浙江省知识产权软科学研究项目申请书
　　　    3.浙江省知识产权软科学研究项目论证表
　　    　4.浙江省知识产权软科学研究项目汇总表
5.联系人名单

　　　　　　　　　　　　　　浙江省市场监督管理局

　　　　　　　　　　　　　　　2023年12月20日
（此件公开发布）

附件1
2023年度浙江省知识产权软科学研究项目

申报指南
一、总体目标

深入贯彻习近平总书记关于知识产权工作的重要论述和指示批示精神，全面落实党中央、国务院关于知识产权强国建设的系列决策部署和《知识产权强国建设纲要（2021-2035年）》及省委省政府贯彻纲要实施意见，聚焦知识产权事业发展重点、难点、热点问题，强化具有前瞻性、基础性、实用性知识产权研究储备，着力形成有理论创新价值和实践应用价值的研究成果，充分发挥软科学研究的决策咨询作用，进一步推动知识产权强省建设。
二、申报要求

（一）要围绕项目总体目标，坚持理论研究与应用对策研究相结合，注重针对性和实用性，力求创新性和前瞻性，通过深入分析和调查研究，提出具有参考价值的对策建议。

（二）原则上需根据本指南提出的重点研究方向，拟定具体题目申报。如另有研究价值较高的选题，需先报省市场监管局相关联系人，确定选题通过后进行申报。

（三）可2家单位/部门（不超过2家）共同申报，但须确定一家牵头单位，牵头单位应当是注册在本省的具有独立法人资格的单位。
（四）每个申报项目的负责人不超过2人，研究团队原则上不超过10人（含负责人）。同一负责人只能申报一个项目。在研或尚未结题的国家知识产权局软科学研究项目负责人原则上不能申报浙江省知识产权软科学研究项目。

（五）项目研究时间期限一般为1年。

三、研究范围

（一）组织规划
浙江省知识产权制度型开放路径研究
浙江省专利密集型产业分析研究

浙江省地理标志注册商标正当使用问题研究

数据知识产权保护规则研究

知识产权基础性法规问题研究

（二）创造培育

知识产权布局和科学技术攻关一体同步策略研究
高校院所专利申请前质量评价体系建设和运用研究

高校院所高价值专利培育策略研究
科技型企业高价值专利培育策略研究

知识产权海外布局战略和政策研究

（三）转化运用

数据知识产权市场化配置机制研究

高校院所专利转化模式与实践路径研究

科技型企业知识产权证券化融资模式及应用研究

知识产权保险发展长效机制研究

专利融入标准的理论建构和路径研究

（四）维权保护

知识产权侵权纠纷仲裁机制与实务研究

涉美知识产权纠纷态势分析及应对建议

海外商标抢注预警及应对指导体系的研究

企业海外知识产权风险与应对研究
电商平台知识产权保护机制研究

（五）基础支撑

数据知识产权标准体系研究

国际化知识产权人才集聚模式和路径研究

知识产权服务机构发展现状及路径研究

知识产权服务业从业人员专业能力提升问题研究

专利导航支撑产业高质量发展的模式与路径研究

附件2
	浙江省知识产权软科学研究项目

申 请 书

	课 题 名 称
	:

	负责人
	：

	申请单位
	:

	合作单位
	：

	推 荐 单 位
	:

	填报日期
	:

浙江省市场监督管理局

2023年制
填写说明

一、申请书内各项内容应填写完整、实事求是、表述明确。表格内容字体为四号仿宋，行距28磅。如各栏空格不够，均可加页。
二、申请书为A4纸，于左侧装订成册。一式一份加盖公章。
三、申请单位和合作单位填写完成后，交由推荐单位填写明确的推荐意见。

四、推荐单位是指省属高校、省属研究机构或申请单位所在设区市市场监督管理局。

一、基本信息

	课 题 名 称

	申请
单位
	单位名称

	课题负责人

	电话

	手机

	课题联系人

	电话

	手机

	电子邮箱

	申请单位意见：
         单位负责人（签章）：         （单位公章）
                                         年   月   日

	合作单位
	单位名称

	课题负责人

	电话

	手机

	课题联系人

	电话

	手机

	电子邮箱

	合作单位意见：
         单位负责人（签章）：         （单位公章）
                                         年   月   日

	推荐单位
	单位名称

	联系人

	电话

	手机

	推荐单位意见：
        单位负责人（签章）：          (单位公章)
                                        年   月   日

二、研究方案
	请参照以下提纲撰写，要求逻辑清晰、格式规范。本表内容与《论证表》填写内容一致。

（一）研究背景

（二）研究内容

（三）拟解决的关键问题

（四）创新点

（五）研究进度及阶段性目标

（六）预期成果及应用价值

（七）参考文献

三、研究基础
	要求填写内容真实准确，有针对性，与本课题无关的研究成果不作为研究基础填写。

	负责人基本情况

	姓  名
	出生年月
	职务职称
	研究专长
	所在单位

	研究人员基本情况

	姓  名
	出生年月
	职务职称
	研究专长
	所在单位

四、研究人员基本情况

五、经费预算

	序号
	经费开支科目
	预算金额（万元）
	说    明

	1
	资料费

	2
	数据采集及处理费

	3
	会议费/差旅费/

学术交流费

	4
	设备费

	5
	专家咨询费

	6
	劳务费

	7
	印刷出版费

	8
	管理费

	9
	其他

	10
	合  计

说明：课题研究经费预算总额一般不超过20万元。

附件3
浙江省知识产权软科学研究项目

论证表

	课题名称：

	本表参照以下提纲撰写，除“研究基础”外，本表与《申请书》表二内容一致，总字数不超过5000字。

一、研究方案

二、研究基础

（可加页）

注：1.论证表中不得直接或间接透露个人信息或相关背景资料，否则取消参评资格。

2.课题名称要与《申请书》一致。相关研究成果只填名称、成果形式（如论文、专著、研究报告等）、作者排序、是否核心期刊等，不得填写作者姓名、单位、刊物或出版社名称、发表时间或刊期等。申请人承担的在研项目、与本课题无关的成果等不能作为研究基础填写。申请人的前期成果不列入参考文献。
附件4

浙江省知识产权软科学研究项目汇总表

	推荐顺序
	选题方向
	选题题目
	联系人
	工作单位
	联系方式

推荐单位（盖章）：

附件5

联系人名单

	序号
	单位
	联系方式
	邮箱

	1
	浙江省市场监督管理局
	0571-89769135
	531691090@qq.com

	2
	杭州市市场监督管理局
	0571-89582672
	88907980@qq.com

	3
	宁波市市场监督管理局
	0574-89289895
	44463404@qq.com

	4
	温州市市场监督管理局
	0577-89661000
	yt2525@163.com

	5
	绍兴市市场监督管理局
	0575-81176923
	757891871@qq.com

	6
	嘉兴市市场监督管理局
	0573-83607672
	17839165493@163.com

	7
	湖州市市场监督管理局
	0572-2523025
	musmur@163.com

	8
	金华市市场监督管理局
	0579-82177828
	179560287@qq.com

	9
	衢州市市场监督管理局
	0570-3021621
	747944711@qq.com

	10
	舟山市市场监督管理局
	0580-2299973
	zsszscq@163.com

	11
	台州市市场监督管理局
	0576-88320950
	28490906@qq.com

	12
	丽水市市场监督管理局
	0578-2350873
	236281054@qq.com

  — 2 —